EDITAL DE LANÇAMENTO E COBRANÇA DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA Nº 002/2014
ROSIMAR MALDANER, Prefeita Municipal de Maravilha, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em cumprimento ao que dispõe o Decreto Lei n.º195/67 de 24 de fevereiro de 1967, Lei Municipal n.º 1942/93 e Lei Complementar n.º 055 de 26 de agosto de 2013, faz saber a todos os proprietários, titulares do domínio útil ou possuidores a qualquer título de imóveis localizados na área de influência da obra pública de que trata a Lei Complementar Municipal nº. 055, de 26 de agosto de 2013,  na AVENIDA PADRE ANTÔNIO, (trecho compreendido entre a Rua Dr. Serafim Bertaso e a Rua Presidente Juscelino) e RUA DR. SERAFIM BERTASO (trecho compreendido entre a Avenida Maravilha e a Av. Padre Antônio) com área total de (8.765,04m²), neste município de Maravilha que, nesta data TORNA PÚBLICO o presente, para lançamento e cobrança da Con​tribuição de Melhoria, referente a obra pública realizada.

1 – APRESENTAÇÃO
Este edital tem por objetivo estabelecer as bases fundamentais para o lançamento da Contribuição de Melhoria em decorrência da valorização imobiliária relativo às obras públicas de pavimentação asfáltica, tendo como limite global a despesa realizada da obra e, como limite individual, o acréscimo de valor que resultar para cada imóvel.
2- LOCAL DA OBRA
AVENIDA PADRE ANTÔNIO, (trecho compreendido entre a Rua Dr. Serafim Bertaso e a Rua Presidente Juscelino) e RUA DR. SERAFIM BERTASO (trecho compreendido entre a Avenida Maravilha e a Av. Padre Antônio) com área total de (8.765,04m²).
3- CUSTO TOTAL DA OBRA
O custo total para a realização da obra, de acordo com as melhorias realizadas é de R$ 527.400,00 com o custo de R$ 60,17 (Sessenta reais e dezessete centavos) por metro quadrado de área pavimentada.
4- DETERMINAÇÃO DA PARCELA ABRANGIDA PELA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
A cobrança da Contribuição de Melhoria terá como limite o custo da obra (item III do presente Edital) computadas as despesas de estudo, projetos e todos os investimentos necessários para que os benefícios dela decorrentes sejam integralmente alcançados pelos imóveis da zona de influência.

5- DETERMINAÇÃO DO FATOR DE ABSORÇÃO
O fator de absorção do benefício da zona atingida tem como base à valorização dos imóveis, tendo como limite máximo o custo da obra da rua e, individualmente, o valor da efetiva valorização ocorrida no respectivo imóvel, apurada mediante procedimento administrativo realizada por comissão designada.

A municipalidade participa no custo da obra com a importância de 5% (cinco por cento) da contrapartida do valor da obra.

6- PARCELA A SER FINANCIADA PELOS CONSTRIBUINTES
A importância a ser absorvida pelos contribuintes será de 95% (noventa e cinco por cento) da contrapartida do município para a execução da obra.
7- FORMAS DE PAGAMENTO
Os pagamentos poderão ser efetuados nas seguintes formas:

Em até 3 (três) parcelas, com 15% de desconto, com vencimentos nos dias 10 de junho, 10 de julho e 11 de agosto de 2014, ou em até 36 (trinta e seis) parcelas mensais consecutivas, sendo o vencimento da primeira parcela em 10 de junho de 2014.
De acordo com o parágrafo único do art. 13 da Lei Complementar n.º 055 de 26 de agosto de 2013, o valor mínimo de cada parcela não poderá ser inferior a R$ 50,00 (cinquenta reais).

8- OPÇÃO DE PAGAMENTO
Ficará a critério do contribuinte optar pela condição de pagamento que melhor lhe convir.

9- DISPOSIÇOES GERAIS
São partes integrantes deste edital a relação dos imóveis abrangidos e a respectiva valorização, conforme anexo I do presente edital.

Os proprietários dos imóveis que serão beneficiados com a obra de que trata este edital têm o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação do mesmo, para a impugnação de quaisquer dos elementos constantes, que estão à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, durante o horário de expediente, cabendo ao impugnante o ônus da prova.

A impugnação deverá ser dirigida à Administração Municipal através de petição, que servirá para o início do processo administrativo, na qual o proprietário poderá reclamar contra eventuais erros de localização, cálculos e número de prestações.

10- DISPOSIÇÕES FINAIS
Demais informações poderão ser obtidas pelo contribuinte na Secretaria Municipal do Planejamento, Administração e Fazenda.

Maravilha, SC, 24 de março de 2014.

ROSIMAR MALDANER
Prefeita Municipal

ANEXO I

	Cadastro
	Proprietário
	Q.
	L.
	Valor venal antes da obra
	Valorização
	Valor venal após a obra (asfalto)

	521006-0
	F. M. PNEUS
	3
	1
	R$      2.547.977,33
	 R$      28.380,22
	 R$   2.576.357,55

	513200-0
	LYDIO DOMINGOS SABEDOT
	3
	3
	R$         122.382,00
	 R$        7.166,71
	 R$      129.548,71

	514300-0
	MARIO DAL SAVIO
	3
	2-A
	R$           55.683,81
	 R$        4.658,37
	 R$         60.342,18

	514400-0
	SOELI MARIA BELLEI
	3
	2
	R$           55.683,81
	 R$        4.658,37
	 R$         60.342,18

	514503-0
	VALDECIR JOSE NOHATTO
	3
	D
	R$         104.024,70
	 R$        6.091,74
	 R$      110.116,44

	514502-0
	ARI KOLHER
	3
	C
	R$           38.550,33
	 R$        5.375,03
	 R$         43.925,36

	514501-0
	ANSELMO ALFREDO WILDNER
	3
	B
	R$           46.260,40
	 R$        6.450,05
	 R$         52.710,44

	515000-0
	VANDERLEI PHILIPSEN
	2
	5
	R$         134.620,20
	 R$        7.883,41
	 R$      142.503,61

	515100-0
	SIDNEI ANTONIO TOMAZINI
	2
	6
	R$         183.573,00
	 R$        7.166,71
	 R$      190.739,71

	515200-0
	LIANE IVONETE SCHMIDT
	2
	7
	R$           61.191,00
	 R$        7.166,71
	 R$         68.357,71

	515300-0
	MARCIA FATIMA MADALOZZO
	2
	P-8
	R$           67.310,10
	 R$        7.883,41
	 R$         75.193,51

	516000-0
	BENJAMIM PEDRO JOHANN
	1
	P-6
	R$           61.191,00
	 R$        7.166,71
	 R$         68.357,71

	516100-0
	ELOI JOSE DRUMM
	1
	7
	R$         122.382,00
	 R$        7.166,71
	 R$      129.548,71

	516200-0
	MARCOS FRIES
	1
	P-1
	R$           45.893,25
	 R$        6.450,05
	 R$         52.343,30

	516900-0
	NELSI LURDES CHIESA
	17-A
	8
	R$           58.743,36
	 R$        7.166,71
	 R$         65.910,07

	517000-0
	ANTONINHO CAMINI
	17-A
	7
	R$           55.071,90
	 R$        5.375,03
	 R$         60.446,93

	517100-0
	FRANCISCO SILVERIO SCHUSTER
	17-A
	6
	R$           55.071,90
	 R$        5.375,03
	 R$         60.446,93

	517200-0
	DOMINGOS MURARI
	17-A
	5
	R$           95.384,53
	 R$        5.375,03
	 R$      100.759,56

	513000-0
	PIACA & CIA LTDA.
	1
	A
	R$           91.104,83
	 R$        7.736,50
	 R$         98.841,33

	512912-0
	JULIANA HELLER
	1
	7-A
	R$           64.535,70
	 R$        5.070,45
	 R$         69.606,15

	512906-0
	TAIVAN LUIZ DE BASTIANI
	1
	7-B
	R$           78.211,89
	 R$        5.690,37
	 R$         83.902,26

	512905-0
	SALETE CLAUDETE COMERLATO
	1
	6
	R$         172.195,15
	 R$      11.459,60
	 R$      183.654,75

	512904-0
	GREGORIO BERTOCHI
	1
	A
	R$         122.854,39
	 R$        7.166,71
	 R$      130.021,10

	512927-0
	GREGORIO BERTOCHI
	1
	B
	R$           64.316,64
	 R$        3.590,52
	 R$         67.907,16

	512928-0
	GREGORIO BERTOCHI
	1
	C
	R$           66.685,95
	 R$        2.881,03
	 R$         69.566,98

	512911-0
	FRANCIELLI MAIARA DALMAGO
	1
	4-A
	R$           83.958,95
	 R$        4.300,02
	 R$         88.258,96

	512908-0
	SERGIO LUIS PFLUCK
	1
	4-B2
	R$           57.163,41
	 R$        6.392,74
	 R$         63.556,15

	512902-0
	RUBEM JOAO REGNER
	1
	3
	R$         304.338,33
	 R$      13.659,77
	 R$      317.998,10

	512907-0
	JOSALDO GUSTAVO SOUZA SILVA / GILMAR MILTON NAUE
	1
	1-B
	R$         519.537,29
	 R$      35.163,52
	 R$      554.700,81

	517300-0
	CELITA ELCIRA ENGELMANN
	17-A
	4
	R$           80.894,50
	 R$        6.840,95
	 R$         87.735,45

	517400-0
	SOELI ALVES DOS SANTOS
	17-A
	3
	R$           81.056,05
	 R$        6.840,95
	 R$         87.897,00

	517500-0
	CLAUDIO SANDRIN E SOLANGE J. J SANDRIN
	17-A
	2
	R$           59.753,01
	 R$        6.840,95
	 R$         66.593,96

	517600-0
	VALERI STIEVEN
	17-A
	1
	R$           56.136,62
	 R$        6.840,95
	 R$         62.977,57

	517706-0
	GILMAR POLAZZO
	17-A
	18
	R$           56.136,62
	 R$        6.840,95
	 R$         62.977,57

	CHAC. R 10
	DAVI VENDRUSCULO E OUTROS - MAT. 1.710
	-
	-
	R$         387.553,20
	 R$      57.769,68
	 R$      445.322,88

	520000-0
	LACIR KLEIN
	4
	9
	R$           56.448,70
	 R$        6.840,95
	 R$         63.289,65

	520100-0
	LEOCADIO ADEMIR PERONDI
	4
	10
	R$           56.448,70
	 R$        6.840,95
	 R$         63.289,65

	520200-0
	DARCILA ILGA UNSER
	4
	11
	R$           56.448,70
	 R$        6.840,95
	 R$         63.289,65

	520300-0
	JOÃO HELLER
	4
	12
	R$           56.448,70
	 R$        6.840,95
	 R$         63.289,65

	520400-0
	DANIEL ALBERTO MAROSTICA
	4
	13
	R$           56.448,70
	 R$        6.840,95
	 R$         63.289,65

	520500-0
	ENEIDA TEREZINHA ZAGO
	4
	14
	R$           56.448,70
	 R$        6.840,95
	 R$         63.289,65

	520600-0
	VIRGON ROQUE WINCK
	4
	15
	R$           56.448,70
	 R$        6.840,95
	 R$         63.289,65

	520700-0
	MARLENE ROSSA
	4
	16
	R$           56.448,70
	 R$        6.840,95
	 R$         63.289,65

	518900-0
	NOELI TEREZINHA UNSER
	2
	9
	R$           65.841,52
	 R$        7.981,11
	 R$         73.822,62

	519000-0
	TARCÍSO ARNILDO SCHNEIDER
	2
	10
	R$           58.329,71
	 R$        7.069,02
	 R$         65.398,72

	519100-0
	DIVA MARIA CIGONHINI
	2
	11
	R$           58.253,83
	 R$        7.069,02
	 R$         65.322,85

	519200-0
	ERENI DALLA ROSA
	2
	12
	R$           58.253,83
	 R$        7.069,02
	 R$         65.322,85